Obtorem patulas impune legentibus aures,
 Ridentur mala qui componunt carmina: verum
 Gaudent scribentes: & se venerantur, & ulro,
 Si taceas, laudant: quidquid scripsere, beati.
 At qui legitimum cupiet fecisse poema,
 Cum tabulis animum censoris sumet honesti:
 Audebit quæcumque parum splendoris habebunt,
 Et sine pondere erunt, & honore indigna ferentur,
 Verba movere loco: quamvis invita recedant,
 Et versentur adhuc intra penetralia Vestæ:
 Obscurata diu populo, bonus eruct, atque
 Proferet in lucem speciosa vocabula rerum,
 Quæ præcis memorata Caronibus, atque Cethegii,
 Nunc situs informis premit, & deserta vetustas:
 Adsciscet nova, quæ genitor produxerit usus:
 Vehemens, & liquidus, puroque simillimus amni,
 Fundet opes, Latiumque beabit divite lingua:
 Luxuriantia comescet: nimis aspera sano
 Levabit cultu: virtute carentia tollet:
 Ludentis speciem dabit, & torquetur, ut qui
 Nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopa movetur.
 Præuletim scriptor delirus, inersque videri,
 Dum mea delectant mala me, vel denique fallant,
 Quam sapere, & ringi. Fuit haud ignobilis Argis,
 Qui se credebat miros audire tragædos,
 In vacuo lætus sessor, plausorque theatro:
 Cetera qui vitæ servare munia recto
 More: bonus sane vicinus, amabilis hospes,
 Comis in uxorem, posset qui ignoscere servis,
 Et signo læso non insanire lagenæ:
 Possset qui rupem, & puteum vitare patentem:
 Hic ubi ognatorum opibus, curisque relictus,
 Expulit ellibono morbum, bilemque merato,
 Et redit ad sese: Pol me occidistis, amici,

Non

Non servastis, ait: cui sic extorta voluptas.
 Et demptus per vim mentis gratissimus error.
 Nimirum sapere est abjectis utile nugis,
 Et tempestivum pueris concedere ludum:
 Ac non verba sequi sibi modulanda Latinis,
 Sed vere numerosque, modosque edicere vitæ,
 Quocirca mecum loquor hæc, tacitusque recordo:
 Si tibi nulla sitim finiret copia lymphæ
 Narrares medicis, Quod, quanto plura parasti,
 Tanto plura cupis, nulline faterier audes?
 Si vulnus tibi, monstrata radice, vel herba,
 Non fieret levius: fugeres radice, vel herba
 Proficiente nihil curarier. Audieras, cui
 Rem Di donarint, illi decedere pravam
 Scultitiam: & cum sis nihilo sapientior, ex quo
 Pleniores, tamen uteris monitoribus isdem?
 At si divitiæ prudentem reddere possent,
 Si cupidum, timidumque minus te: nempe ruberos,
 Viveret in terris te si quis avarior uno.
 Si proprium est, quod quis libra mercatus, & ære esse
 Quædam (si credis consulis) mancipat usus:
 Qui te pascit ager, tuus est: & villicus Orbi,
 Cum segetes peccat, tibi mox frumenta daturas,
 Te dominum sentit. Das nummos: accipis ovam,
 Pullos, ova, cadum temeti. Nempe modo isto
 Paulatim mercaris agrum, fortasse trecentis,
 Aut etiam supra, nummorum millibus emptum.
 Quid refert, vivas numerato nuper an olim?
 Emptor Aricini quondam, Vejentis & arvi,
 Emptum coenat olus: quamvis aliter potat: emptis
 Sub noctem gelidam lignis calefactæ abenum.
 Sed vocat usque suum, qua populus adscita certis
 Limitibus vicina refugit jurgia: tamquam
 Sit proprium quidquam, puncto quod mobilis horæ,

R 2

Nunc

Nunc precor, nunc pretio, nunc vi, nunc morte suprema
 Permutet dominos, & cedat in altera jura.
 Sic, quia perpetuus nulli dator usus, & heres
 Heredem alternis, velut unda supervenit undam
 Quid vici prosunt, aut horrea? quidve Calabris
 Saltibus adiecti? Lucani? si metit Orcus
 Grandia cum parvis, non exorabilis auro.
 Gemmas, marmor, ebur, Tyrrhena sigilla, tabellas,
 Argentum, vestes, Gætulo murice tinctas,
 Sunt qui non habeant: est qui non curet habere.
 Cur alter fratrum cessare, & ludere, & ungi
 Præferat Herodis palmæis pinguibus alter
 Dives, & importunus ad umbram lucis ab ortu
 Silvestrem flammis, & ferro mitiget agrum:
 Scit, Genius, nuptale comes qui temperat astrum,
 Naturæ Deus humanæ, mortalis in unum.
 Quodque caput, vultu mirabilis, albus, & ater,
 Utar, & ex modico quantum res poscet, acervo
 Tollam: nec metuam, quid de me judicet heres,
 Quod non plura datis invenerit. Et tamen idem
 Scire volam, quantum simplici, hilarisque nepoti
 Discrepet, & quantum discordet parcus avaro.
 Distat enim, spargas tua prodigus, an neque sumptum
 Invitus facias, neque plura parare labores.
 Ac potius, puer ut festis Quinquatribus olim,
 Exiguo, gratoque fruatis tempore raptim,
 Pauperis immunda domus procul absit: ego utrum
 Nave ferar magna, an parva, ferar unus, & idem.
 Non agimus tumidis velis Aquilone secundos
 Non tamen adversis ætatem ducimus Austris,
 Viribus, ingenio, specie, virtute, loco, re,
 Extremi primorum, extremis usque priorum.
 Non es avarus: abi. Quid? cetera jam simul isto
 Cum vitio fugere: caret tibi pectus inani

Ambitione? caret mortis formidine, & ira
 Somnia, terrores magicos, miracula, sagas,
 Nocturnos lemures, portentaque Thessala ridet
 Nataleis græte numeras? ignoscis amicis?
 Lenier, & melior sis accedente senectæ?
 Quid te exempta levat spiritus de pluribus unar?
 Vivere si recte nescis, decede periclis:
 Lusisti satis: edisti satis, atque bibisti:
 Tempus adire tibi est: ne potum largius æquo
 Rideat, & pulset lasciva decentius ætas.

Q. HORATII
 FLACCI
 DE ARTE POETICA
 LIBER.

AD PISONES.

Humano capiti cervicem pictor equinam
 Jungere si velit, & varias inducere plumas
 Undique collatis membris, ut turpiter atrum
 Desinat in piscem mulier formosa superne
 Spectatum admissi risum teneatis amici?
 Credite, Pisones, isti tabulæ fore librum
 Per similem, cujus, velut ægri somnia, vanæ
 Fingentur species, ut nec pes, nec caput uni

Nunc precor, nunc precior, nunc vi, nunc morte supremam
 Permittet dominos, & cedat in altera jura.
 Sic, quia perpetuus nulli dator usus, & heres
 Heredem alternis, velut unda supervenit undam
 Quid vici prosunt, aut horrea? quidve Calabris
 Saltibus adiecti? Lucani? si metit Orcus
 Grandia cum parvis, non exorabilis auro.
 Gemmas, marmor, ebur, Tyrrhena sigilla, tabellas,
 Argentum, vestes, Gæculo murice tinctas,
 Sunt qui non habeant: est qui non curet habere.
 Cur alter fratrum cessare, & ludere, & ungi
 Præferat Herodis palmæis pinguibus alter
 Dives, & importunus ad umbram lucis ab ortu
 Silvestrem flammis, & ferro mitiget agrum:
 Scit, Genius, nuptiale comes qui temperat astrum,
 Naturæ Deus humanæ, mortalis in unum.
 Quodque caput, vultu mirabilis, albus, & ater,
 Utar, & ex modico quantum res poscet, acervo
 Tollam: nec metuam, quid de me iudicet heres,
 Quod non plura datis invenerit. Et tamen idem
 Scire volam, quantum simplices, hilarisque nepoti
 Discrepet, & quantum discordet parcus avaro.
 Distat enim, spargas tua prodigus, an neque sumptum
 Invitus facias, neque plura parare labores.
 Ac potius, puer ut festis Quinquatribus olim,
 Exiguo, gratoque fruatis tempore raptim,
 Pauperis immunda domus procul absit: ego utrum
 Nave ferar magna, an parva, ferar unus, & idem.
 Non agimus tumidis velis Aquilone secundos
 Non tamen adversis ætatem ducimus Austris,
 Viribus, ingenio, specie, virtute, loco, re,
 Extremi primorum, extremis usque priorum.
 Non es avarus: abi. Quid? cetera jam simul isto
 Cum vitio fugere: caret tibi pectus inani

Ambitione? caret mortis formidine, & ira
 Somnia, terrores magicos, miracula, sagas,
 Nocturnos lemures, portentaque Thessala ridet
 Nataleis græte numeras? ignoscis amicis?
 Lenior, & melior sis accedente senectæ?
 Quid te exempta levat spiritus de pluribus unar?
 Vivere si recte nescis, decede periclis:
 Lusisti satis: edisti satis, atque bibisti:
 Tempus adire tibi est: ne potum largius æquo
 Rideat, & pulset lasciva decentius ætas.

Q. HORATII
 FLACCI
 DE ARTE POETICA
 LIBER.

AD PISONES.

Humano capiti cervicem pictor equinam
 Jungere si velit, & varias inducere plumas
 Undique collatis membris, ut turpiter atrum
 Desinat in piscem mulier formosa superne
 Spectatum admissi risum teneatis amici?
 Credite, Pisones, isti tabulæ fore librum
 Per similem, cujus, velut ægri somnia, vanæ
 Fingentur species, ut nec pes, nec caput uni

Reddatur formæ, Pictoribus, atque poetis
 Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas:
 Scimus, & hanc veniâ petimusque damusque vicissim:
 Sed non ut placidis coeant immitia, non ut
 Serpentes avibus gementur, rigibus agni.
 Incipit gravibus plerumque, & magna professis
 Purpureus, late qui splendeat, unus, & alter
 Assuitur pannus: cum locus, & ara Diane,
 Et properantis aquæ per amœnos ambitus agros,
 Aut flumen Rhenum, aut pluvius descriptioit arcus.
 Sed nunc non erat his locus: & fortasse cupressum,
 Scis simulare. Quid hoc, si fractis enatat caspes
 Navibus, ære dato qui pingitur amphora cœpit
 Instui, currente rora, cur urecus exist
 Denique sit, quidvis, simplex dumtaxat, & unum.
 Maxima pars vatum, pater, & juvenes patre digni,
 Decipimur specie recti. Brevis esse laboro,
 Obscurus fio: sectantem lægia nervi
 Desciunt, antimique: profusus grandia, turget:
 Scripti huius turus nimium, timidosque procellæ:
 Qui variare cupit rem prodigiositer unam,
 Delphinum silvis appingit, fluctibus aprum.
 In vicium ducit culpæ fuga, si caret arte.
 Amillim circa ludum faber, uous & unguis
 Exprimet, & molleis inuitabitur ære capillos
 Infelix operis summa: quia ponere totum
 Nescier. Hunc ego me, si quid componere curem,
 Non magis esse velim, quam naso vivere prayo,
 Spectandum nigris oculis, nigroque capillo.
 Sumite materiam vestris, qui scribitis, æquam
 Viribus, & versate diu, quid ferre recusent,
 Quid valeant humeri. Cui læsta potenter erit res,
 Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.
 Ordinis hæc virtus erit, & venus, aut ego fallor.

Uc

Ut jam nunc dicat jam nunc debentia dici,
 Pleraque differat, & præsens in tempus omittat.
 In verbis etiam tenuis, cautusque serendis,
 Hoc amet, hoc spernat, promissi carminis auctor,
 Dixeris egrege: notum si callida verbum
 Redderit junctura novum. Si forte necesse est
 Indiciis monstrare recentibus abdita rerum:
 Fingere cinctus non exaudita Cethegis
 Continget: dabiturque licentia sumpta pudenter,
 Et nova factaque nuper habebunt verba fidem: si
 Græco fonte cadant, parce detorta. Quid autem
 Cæcilio, Plautoque dabit Romanus, ademptum
 Virgilin. Varioque: ego cur acquirere pauca,
 Si possum, invidior: cum lingua Catonis. & Enni
 Sermonem patrium dicaverit, & nova rerum
 Nomina protulerit. Licuit, semperque licebit
 Signatum præsentem nota producere nummum.
 Ut silva foliis pronos mutantur in annos
 Prima cadunt: ita verborum vetus interit ætas,
 Et juvenum ritu florent modo nata, vigentque.
 Debemur morti nos, nostraque: sive receptus
 Terra Neptunus clavæ Aquilonibus arceat,
 Regis opus: sterilisve palus prius, aptaque remis
 Vicinas urbes alit, & grave sentit aratum:
 Seu cursum mutavit iniquum frogibus annis,
 Doctus iter melius: mortalia facta perhibunt
 Nedium sermonem stect honos, & gratia vivax.
 Multa renascuntur, quæ jam cecidere: cadentque,
 Quæ nunc sunt in honore vocabula: si volet usus,
 Quem penes arbitrium est, & jus, & norma loquendi.
 Res gestæ regumque, ducumque, & tristia bella,
 Quid scribi possent numero, monstravit Homerus.
 Versibus impositis junctis querimonia primum,
 Post etiam inclusa est voti sententia compos.

R4

Quis

Quis tamen exiguos elegos emiseric auctor,
 Grammatici certant, & adhuc sub iudice lis est,
 Archilochum proprio rabiles armavit isomdo.
 Hunc socii cepere pedem, grandesque corhurni,
 Alternis aptum sermonibus, & populareis
 Vincenstem strepitus, & natum rebus agendis,
 Musa dedit sibus Divos puerosque Decorum,
 Et pugilem victorem, & equum certamine primum,
 Et juvenem curas, & libera vins referre.
 Descriptas servare vices, operumque colores,
 Cur ego, si naqueo, ignoroque, poeta salutor?
 Cur nescire, pudens prave, quam discere malor?
 Veribus exponi tragici res comica non vult:
 Indignatur item privatis, ac prope socio
 Dignis carminibus narrari coena Thyestæ.
 Singula quæque locum teneant sortis decentem
 Interdum tamen & vocem Comœdia tollit,
 Iratusque Chremes tumido delitigat ore:
 Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri
 Telephus, aut Peleus, cum pauper, & exsul uterque
 Projicit ampullas, & seæquipedalia verba,
 Si curat cor spectantis retigisse querela.
 Non satis est pulchra esse poemata: dulcia suntu,
 Et quocumque volent, animum auditoris agunt,
 Ut ridentibus adsident, ita fientibus adsent
 Humani vultus. Si vis me flere, dolendum est
 Primum ipsi tibi: tunc tua me infortunia ludenta
 Telephe, vel Peleu, male si mandata loqueris,
 Aut dormitabo, aut ridebo. Tristitia mostuum
 Vultum verba decens iratum, plena minarum:
 Ludentem, lasciva: severum, seria dicitur.
 Format enim natura prius nos intras ad omnem
 Fortunarum habitum: juvat, aut impellit ad iram.
 Aut ad humum moerore gravi deducit, & angit:

Post

Post effert animi motus in:prete lingua.
 Si dicentis erunt fortunis absona dicta,
 Romani tollent equitesque patresque cachinnum
 Intererit multum, Divosne loquatur, an heros
 Maturusne senex, an adhuc florente juveneta
 Fervidus: an matrona potens, an sedula nutritrix
 Mercatorne vagus, cultorne virentis agellis
 Colchus, an Assyrius, Thebis nutritus, an Argivus
 Aut famam sequere, aut sibi convenientia finget,
 Scriptor. Homerœum si forte reponis Achillem
 Impiger, iracundus, inexorabilis, acer
 Jura neget sibi nata, nihil non arroget armis.
 Sit Medea ferox, invictaque, sibilis Ino,
 Perfidus Ixion, Io voga, tristic Orestes.
 Si quid inexpertum scenæ comimitis, & andes
 Personam formare novam: servetur ad imant
 Quis ab incepto processerit, & sibi constet.
 Difficile est proprie communia dicere: tuquo
 Rectius Iliacum carmen deducis in actus,
 Quam si proferres ignota, indictaque primis
 Publica materies privati juris erit, si
 Non circa vilem, patulumque moraberis orbem
 Nec verbum verbo curabis reddere fidus
 Interpres: nec desilles imitator in arctum,
 Unde pedem proferre pudor veter, aut operis lex.
 Nec sic incipiens, ut scriptor Cyclicus olim:
 Fortunam Priami cantabo, & nobis bellum.
 Quid dignum tanto feret hic promissor hietu?
 Parturient montes: nascetur ridiculus mus.
 Quanto rectius hic, qui nil molitur inepte:
 Dic mihi Musa virum, capere post mœnia Troje,
 Qui mores hominum multorum vidit, & urbeis.
 Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
 Cogitat, ut speciosa dehinc miracula promat,